
41

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Alagoas

Reitoria

BOLETIM DE SERVIÇOS
Nº 105/2020 – Publicação em: 05 de junho de 2020

1



42

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Alagoas

Reitoria

BOLETIM DE SERVIÇOS
Nº 105/2020 – Publicação em: 05 de junho de 2020

BOLETIM DE SERVIÇO

REITOR
CARLOS GUEDES DE LACERDA

Edição e publicação

SECRETARIA DE GABINETE – REITORIA

JOSEFA COSTA BRAZ E SILVA
Secretária de Gabinete

ISABEL CRISTINA SALES DE AZEVEDO

VALERIA MARIA PEIXOTO CARDOSO

2



43

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Alagoas

Reitoria

BOLETIM DE SERVIÇOS
Nº 105/2020 – Publicação em: 05 de junho de 2020

Nº do Protocolo: 23041.020706/2020-69
PORTARIA Nº 2084, DE 3 DE JUNHO DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe conferem os artigos 11 e 14
da Lei  nº  11.892,  de 29/12/2008,  nomeado pelo  Decreto  de 10 de junho de 2019,  publicado  no D.O.U.  de
11/06/2019, seção 2, pág. 01, e tendo em vista o que consta no Memorando Eletrônico nº 182/2020 - CPPD, de
03/06/2020, resolve:

Designar  os  membros  para  compor  a  banca  de  avaliadores  na  Comissão  Especial  de  Avaliação  de
Reconhecimento de Saberes e Competências - RSC do servidor, conforme quadro abaixo:

AVALIADO BANCA DE AVALIADORES LOTAÇÃO

JOSÉ CARLOS DA COSTA
RONEY JUNIO DE PORTUGAL IF Triângulo Mineiro

TIAGO CORDEIRO DE OLIVEIRA IFS

JOSÉ OSVALDO HARRY IFAL

ADRIANO MALTA LOBO IFAL

CARLOS GUEDES DE LACERDA
REITOR – TITULAR

Nº do Protocolo: 23041.020829/2020-08
PORTARIA Nº 2099, DE 4 DE JUNHO DE 2020

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS MARECHAL DEODORO/AL, no uso das atribuições que lhe confere a Portaria
nº 1.875/GR de 19 de junho de 2019, expedida pelo Reitor do Instituto Federal de Alagoas, publicada no DOU no
dia 21 de junho de 2019, resolve:

Designar a servidora DEISE MENDES DE ARAÚJO CUNHA, ocupante do cargo de Assistente em Administração,
matrícula SIAPE nº 1033564, para o encargo de substituta do Departamento de Apoio Acadêmico, código CD-04,
vinculado a Direção Ensino do Campus Marechal Deodoro, em virtude de licença médica da titular, pelo período
de 04 de junho de 2020 a 24 de junho de 2020 .

EDER JUNIOR CRUZ DE SOUZA
DIRETOR GERAL – TITULAR

Nº do Protocolo: 23041.020876/2020-43
PORTARIA Nº 2104, DE 5 DE JUNHO DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe conferem os artigos 11 e 14
da  Lei  no  11.892,  de  29/12/2008,  nomeado  pelo  Decreto  de  10  de  junho  de  2019,  publicado  no  DOU de
11/06/2019, Seção 2, Pág. 01, e tendo em vista o que consta no Processo n° 23041.016961/2020, de 27/04/2020,
resolve:

Remover, nos termos do art. 36, parágrafo único, inciso II, da Lei nº 8.112/90, e do art. 3º da Portaria nº 1268/GR,
de 08/05/2015, os servidores especificados abaixo:

3



44

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Alagoas

Reitoria

BOLETIM DE SERVIÇOS
Nº 105/2020 – Publicação em: 05 de junho de 2020

SERVIDOR SIAPE CARGO
CAMPUS

DE
ORIGEM

CAMPUS
DE

DESTINO

FELIPE CESAR MARQUES TUPINAMBA 1362071
PROFESSOR DO ENSINO

BÁSICO, TÉCNICO E
TECNOLÓGICO

MACEIÓ VIÇOSA

OTÁVIO MONTEIRO PEREIRA 2425293
PROFESSOR DO ENSINO

BÁSICO, TÉCNICO E
TECNOLÓGICO

VIÇOSA MACEIÓ

CARLOS GUEDES DE LACERDA
REITOR – TITULAR

Nº do Protocolo: 23041.020897/2020-69
PORTARIA Nº 2106, DE 5 DE JUNHO DE 2020

O  DIRETOR-GERAL DO  CAMPUS  MACEIÓ  DO  INSTITUTO  FEDERAL DE  ALAGOAS,  no  uso  das  suas
atribuições legais conferidas pela Portaria nº 1.873, Gabinete da Reitoria do IFAL, de 19.06.2019, publicado no
DOU  de  21.06.2019,  Seção  2,  p.  23,  de  acordo  com  o  que  consta  no  Memorando  Eletrônico  nº
35/2020-DES/CMAC, de 06.06.2020, resolve:

Dispensar o servidor DANIEL DE JESUS PEREIRA, ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e
Tecnológico,  Matrícula  SIAPE nº  2410916,  da função de Coordenador  do Curso  Superior  de  Tecnologia  em
Hotelaria, FUC-001, vinculada ao Departamento de Ensino Superior do Campus Maceió, a partir do dia 22 de
maio de 2020.

DAMIAO AUGUSTO DE FARIAS SANTOS
DIRETOR GERAL

Nº do Protocolo: 23041.020901/2020-99
PORTARIA Nº 2107, DE 5 DE JUNHO DE 2020

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS MACEIÓ DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições
legais conferidas pela Portaria nº 1.873, Gabinete da Reitoria do IFAL, de 19.06.2019, publicado no DOU de
21.06.2019, Seção 2. p. 23, de acordo com o que consta no Memorando Eletrônico nº 36/2020/DES/CMAC, de
05.06.2020, resolve:

Designar a servidora SIBELE CASTRO SILVA, ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e
Tecnológico, Matrícula SIAPE nº 2998047, para a função de Coordenadora do Curso Superior de Tecnologia em
Hotelaria, FUC 001, vinculada ao Departamento de Ensino Superior do Campus Maceió.

DAMIAO AUGUSTO DE FARIAS SANTOS
DIRETOR GERAL 

4


